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نقش پنهان هورمونها در یک تفاوت شیوه متفاوت

ابتلای مردان و زنان به «بیماریهای عصبی»

چرا مردان و زنان در برابر برخی بیماریهای عصبی واکنشهای متفاوتی دارند و چگونه این تفاوتها میتواند به

طراحی درمانهای دقیقتر کمک کند. محققان در یک مطالعه جدید به این سؤال پاسخ دادهاند.

چرا مردان و زنان در برابر برخی بیماری های عصبی واکنش های متفاوتی دارند و چگونه این تفاوت ها می تواند به طراحی درمان های دقیق تر کمک کند. محققان در یک مطالعه جدید به این سؤال

پاسخ داده اند.
به گزارش ایسنا، مغز به عنوان مرکز فرماندهی بدن، کارهای پیچیده ای را سامان می دهد. این عضو بزرگترین شبکه ارتباطی در بدن است و از میلیاردها سلول عصبی تشکیل شده که در کنار هم

تصمیم ها، رفتارها و احساسات ما را شکل می دهند. بر اساس یافته های علمی، ساختار مغز زنان و مردان با وجود شباهت های بسیار، در بخش هایی مانند هیپوکامپ، آمیگدال و قشر پیشانی

تفاوت هایی دارد. این تفاوت ها روی توانایی شناختی و رفتار و حتی نحوه بروز برخی بیماری ها اثر می گذارد. طی سال های اخیر، دانشمندان توجه ویژه ای به نقش جنسیت در سلامت مغز داشته

اند و یکی از محورهای مهم بررسی ها، تاثیر هورمون ها و تفاوت های ژنتیکی بر آسیب پذیری عصبی بوده است.
از آنجا که بسیاری از بیماری های عصبی مانند آلزایمر، پارکینسون یا ام اس الگوهای متفاوتی در زنان و مردان دارند، نیاز به بررسی دقیق نقش جنسیت بیش از گذشته احساس می شود. برای مثال،

آمار نشان می دهد که بیماری آلزایمر در زنان بیشتر دیده می شود، در حالی که پارکینسون در مردان شایع تر است. علت این تفاوت ها روشن نیست، اما شواهد نشان می دهند که هورمون هایی

مانند استروژن و تستوسترون، عوامل ژنتیکی، شرایط محیطی و حتی نحوه شکل گیری مغز در دوران جنینی می توانند در این موضوع نقش داشته باشند. تمام این موارد باعث شده موضوع تفاوت

های جنسی در بیماری های عصبی به یکی از مسیرهای مهم پژوهش های علمی تبدیل شود. اگر این تفاوت ها بهتر شناخته شوند، می توان راهکارهای درمانی دقیق تری را ارائه داد که برای هر

جنس مناسب باشد.
در این خصوص، آرش عبدالملکی از گروه بیوفیزیک دانشکده فناوری های نوین دانشگاه محقق اردبیلی و سه پژوهشگر همکار او، مطالعه ای را درباره تاثیر جنسیت بر بیماری های عصبی انجام داده

اند. این گروه در پژوهش خود به بررسی متون علمی پرداخته اند تا مشخص کنند چگونه جنسیت می تواند مسیر بروز، شدت و پیشرفت بیماری های مغزی را تغییر دهد.
پژوهشگران برای انجام این مطالعه، مقالات منتشر شده در پایگاه هایی مانند گوگل اسکالر، پابمد، اسکوپوس و ساینس دایرکت را بررسی کرده اند. این روش امکان داده تا مجموعه ای گسترده از

دیدگاه ها و یافته های علمی گردآوری شود و تصویری منسجم از وضعیت پژوهش های مرتبط با این موضوع ارائه شود.
بر اساس نتایج این مرور علمی، تفاوت های جنسیتی تنها محدود به ساختار ظاهری مغز نیست، بلکه روی نحوه واکنش سیستم عصبی به محرک ها هم اثر دارند. همین تفاوت ها باعث می شود

مردان و زنان علائم متفاوتی را در بیماری های مشابه تجربه کنند و پاسخ آنها به درمان نیز همیشه یکسان نباشد. در این مطالعه تاکید شده که توجه به جنسیت در پژوهش ها می تواند مسیر

توسعه روش های درمانی دقیق تر را هموار کند.
در بخش دیگری از یافته ها که در «مجله دانشگاه علوم پزشکی رفسنجان» منتشر شده اند، اشاره شده که درک این تفاوت ها می تواند به توسعه پزشکی شخصی کمک کند. پزشکی شخصی نوعی

رویکرد درمانی است که ویژگی های فردی مانند جنسیت، ژنتیک و شرایط هورمونی در آن نقش مهمی دارد. در این شیوه، درمان برای هر فرد و هر جنس به صورت جداگانه تنظیم می شود تا نتیجه

بهتری به دست آید.
در ادامه اطلاعات ارائه شده در این مطالعه نیز آمده که زنان بیشتر در معرض آلزایمر و ام اس قرار دارند و مردان بیشتر در معرض پارکینسون و سکته مغزی. دلیل این تفاوت ها به مجموعه ای از

عوامل مانند هورمون ها، فعالیت های التهابی، تفاوت در کروموزوم های جنسی و نحوه مقابله با استرس اکسیداتیو برمی گردد. برای مثال، استروژن نقش محافظتی در مغز دارد. این هورمون می

تواند از مرگ سلول های عصبی جلوگیری کند، انرژی رسانی نورون ها را بهبود دهد و انعطاف پذیری سیناپسی را افزایش دهد. در مقابل، تستوسترون ممکن است بسته به شرایط اثرات متفاوتی

داشته باشد. در برخی موارد از پیشرفت بیماری جلوگیری می کند، اما در شرایط دیگر می تواند اثرات منفی داشته باشد.
این مطالعه همچنین تاکید می کند که بسیاری از پژوهش های دارویی بر اساس آزمایش روی حیوانات نر انجام شده است. همین موضوع می تواند باعث شود برخی داروها در زنان اثرگذاری مطلوب

نداشته باشند. بنابراین توجه به جنسیت در طراحی پژوهش ها و درمان ها اهمیت زیادی دارد. درمان های هدفمند هورمونی می توانند در بیماری هایی مانند آلزایمر و ام اس نتایج بهتری ایجاد

کنند و به بهبود کیفیت زندگی بیماران کمک کنند.
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